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guleret basistilskud på 159.000 kr. til øvrige drifts- 
udgifter. Det samlede kommunale tilskud udgjorde i 
finansåret 1974-75 860.000 kr. 

Århus Universitet har siden finansåret 1972-73 홢 
udover som tidligere at betale husleje til Forhisto- 
risk Museum 홢 også ydet museet refusion for en 
række faktisk modtagne tjenesteydelser efter en 
mellem museet og universitetet nærmere aftalt de- 
lingsnorm. Museet modtog i finansåret 1974-75 i alt 
354.000 kr. fra Århus Universitet som refusion for 
ydelser til universitetsformål. 

Forhistorisk Museum har i en årrække haft øko- 
nomiske problemer som følge af museets store ar- 
bejdsområde og det krævende samarbejde med 
Århus Universitet. Hertil kommer, at tilskuddet i 
henhold til den gældende museumslov som nævnt 
ikke er blevet reguleret i overensstemmelse med den 
almindelige pris- og lønudvikling. Museet havde 
med udgangen af finansåret 1972-73 oparbejdet et 
udækket tilskudsbehov på ca. 500.000 kr., som blev 
dækket ved engangstilskud fra Århus kommune, 
Århus Universitet og kulturministeriet. Der blev 
samtidig fra ministeriet og Århus kommune stillet 
krav om, at Forhistorisk Museum fra og med finans- 
året 1973-74 nedskar sit budget til et egentligt nød- 
budget. Museet har som konsekvens heraf måttet 
begrænse sine lønudgifter ved at afskedige 3 medar- 
bejdere og sløjfe tidligere udgifter til studenter- og 
konservatormedhjælp. Udgifterne til udgravninger 
og særudstillinger er også blevet reduceret betyde- 
ligt. 

Der har siden museets overgang til et nødbudget 
pr. 1. april 1973 været ført en række forhandlinger 
mellem ministeriet og Århus kommune om mulighe- 
den for at nå frem til en ændret tilskudsordning for 
Forhistorisk Museum i forbindelse med gennemfø- 
relsen af forslaget til en ny museumslov. Der er mel- 
lem ministeriet og kommunen enighed om, at det 
ved en nyordning må tilstræbes, at der skabes størst 
mulig klarhed og fasthed i principperne for ydelsen 
og den indbyrdes fordeling af tilskud fra henholds- 
vis ministeriet og Århus kommune. 

På denne baggrund skal man foreslå, at der etab- 
leres en ændret tilskudsordning for Forhistorisk 
Museum, således at museets nettoudgifter i henhold 
til et på forhånd godkendt budget dækkes med en 
vis procentdel af staten (ministeriet for kulturelle 
anliggender) og en vis procentdel af Århus kom- 
mune efter fradrag af museets egne indtægter og 
universitetets refusion til museet i henhold til en 
godkendt overenskomst. Såvel ministeriet som 
Århus kommune er af den opfattelse, at en sådan 
tilskudsordning vil være den i administrativ og sty- 
ringsmæssig henseende mest enkle og overskuelige. 

Efter en gennemgang af museets budgetter for 
1975-76 og 1976-77 samt regnskaberne for de sidste 
5 år er ministeriet og Århus kommune nået til enig- 
hed om at foreslå en fordeling af museets nettoud- 
gifter i henhold til et godkendt budget med 55 pet. 
til staten og 45 pet. til kommunen. En sådan for- 
deling svarer meget nøje til de faktisk ydede tilskud 
fra henholdsvis stat og kommune i de sidste fem år. 
Forslaget må desuden ses på baggrund af, at Århus 
kommune yder et indirekte tilskud til Forhistorisk 
Museum i form af en årlig godtgørelse til museet fra 
I/S Moesgård, der ejer skovene omkring Moesgård, 
og hvor Århus kommune er hovedinteressent. Denne 
godtgørelse er for 1976-77 beregnet til 71.000 kr. 

Museets nettoudgifter er for finansåret 1976-77 
beregnet til 2.169.800 kr. (løn- og prisniveau april 
1975). Statens andel heraf vil efter forslaget udgøre 
1.194.000 la-. Statstilskuddet til museet er på for- 
slaget til finanslovfor finansåret 1976-77 opført med 
ialt 1.165.000 kr., således at merudgifterne ved den 
foreslåede omlægning af tilskudsberegningen bliver 
29.000 kr. 

For at muliggøre en delvis retablering af museets 
aktivitetsniveau før indførelsen af et nødbudget pr. 
1. april 1973 foreslås det imidlertid 홢 under forud- 
sætning af Århus kommunes tilslutning hertil 홢 at 
Forhistorisk Museum ved nyordningens gennemfø- 
relse får mulighed for at genansætte en museumsin- 
spektør til publikumsafdelingen. Udgiften hertil 
anslås til 95.000 kr. pr. 1. april 1975. Bevillingerne 
til udgravninger og særudstillinger foreslås samtidig 
fqrhøjet med i alt 70.000 kr., således at de samlede 
merudgifter bliver 165.000 kr. årlig. Statens andel i 
disse udgifter vil efter forslaget udgøre 90.000 kr. 
årlig. Den samlede årlige merudgift for staten ved 
nyordningen vil således udgøre i alt ca. 120.000 kr. 

OrIogsmuseet i København med Samlingerne på Val- 
demars Slot. 

Museet, der er en selvejende institution oprettet i 
1957, har hovedsæde i Set. Nikolaj Kirkebygning i 
København. Samlingerne, hvis grundstamme føres 
tilbage til 홢Kgl. Majestæts Modelkammer", er for 
hovedpartens vedkommende statens ejendom. Mu- 
seet modtog statsanerkendelse som specialmuseum i 
1973 efter tidligere at have modtaget tilskud ved 
særlig bevilling på finansloven. Museets drift har 
herefter været baseret på betydelige tilskud fra 
museets venneselskab, fonds og organisationer samt 
tilskud fra ministeriet for kulturelle anliggender. 
Museet har dog haft vanskeligheder ved fortsat at 
opnå tilstrækkelige ikke-statslige tilskud 홢 hvoraf 
statens tilskud atter beregnes 홢 til at sikre museets 
drift og har derfor over for museumsudvalget un- 


